
PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBCE HROBICE 

 

Úvod 

Plán zimní údržby (dále jen PZÚ) je sestaven na základě zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních 

komunikacích, v platném znění a vyhlášky ministerstva dopravy, kterou se provádí zákon o pozemních 

komunikacích. PZÚ je sestaven dále na základě společenských potřeb, technických a ekonomických 

možností a zahrnuje: 

 

a) odklízení sněhu a posyp místních komunikací (dále jen MK), chodníků a veřejných prostranství 

způsobem a v termínech stanovených tímto PZÚ 

b) nejpozději do 30. října roku doplnění posypových materiálů tak, aby jejich zásoba stačila na pokrytí 

50% obvyklé zimní spotřeby a rozvoz posypových nádob na kritická místa v obci  

c) nejpozději do 30. října roku přípravu a zprovoznění všech dopravních prostředků a mechanismů pro 

potřeby zimní údržby, zejména provést kontrolu jejich technické způsobilosti pro jejich provoz. 

 

Vymezení zimní údržby 

Zimní údržbou se zmírňují závady vznikající povětrnostními vlivy a podmínkami při sjízdnosti veřejných 

komunikací a schůdnosti chodníků na území obce. PZÚ obce je základní normou pro činnost 

mechanizace a pracovníků určených k jejich plnění. Zimní údržba bude zahájena dle vývoje 

povětrnostních a klimatických podmínek. 

Pro účely PZÚ se rozumí zimní období nejméně od 1. listopadu běžného roku do 31. března 

následujícího kalendářního roku. Údržba spočívá v odstraňování napadaného sněhu z vozovek – 

pluhováním, odhazováním, údržbě a schůdnosti chodníků, vstupů do vozovek, udržování čistoty v obci. 

V tomto plánu je určeno pořadí důležitosti a předpokládané časy jejich provedení (nejedná-li se o 

kalamitní situaci).  

 

Přehled mechanizace: 

a) traktor zn. TUBER 40 

b) Vari Systém – pluh, kartáče 

c) sněžná fréza Stiga 

 

 

 

 

 



Postu při zmírňování závad sjízdnosti a schůdnosti MK v zimním období 

Traktor začíná prohrnět MK tehdy, když vrstva čerstvě napadaného sněhu je minimálně 5 cm. Pro 

účely PZÚ se MK rozdělují do třech kategorii (pořadí zmírňování závad sjízdnosti a schůdnosti). 

Vozovka I. pořadí – zmírnění maximálně do 4 hodin 

Číslo MK Pojmenování (druh MK) 

10 c Maršálkova ulička 

2 c Dolní konec 

3 c K BIU 

12 c Točna 

21 c U školy 

23 c Za humna 

6 c Kuželova ulička 

7c Ke skalkám 

 

Vozovka II. pořadí – zmírnění maximálně do 12 hodin od výjezdu vozidel nebo po ukončení sněžení 

Číslo MK Pojmenování (druh MK) 

15 c Gargulákova ulička 

19 c U OÚ 

16 c U Halašků 

8 c Štefkova ulička 

 

Vozovka III. pořadí – zmírnění maximálně do 48 hodin od výjezdu vozidel nebo po ukončení sněžení 

Číslo MK Pojmenování (druh MK) 

13 c Pod Domovem 

17 c Juráškova ulička 

18 c U kapličky 

11 c Pod zbrojnicí (přední část před Podešvovým) 

9 c Markova ulička 

24 c Za Grégrovým 

1 c Bednaříkova ulička 

 

Uličky, které se v zimě neudržují 

Číslo MK Pojmenování (druh MK) 

4 c Březovská 

5 c Podevsí 

11 c Zadní část pod zbrojnicí 

14 c Dronkova ulička 

20 c U Petříků 

22 c U Vyvlečků a Javoříků 

25 c Pod třešněmi 

 

Při náledí je používán posypový materiál (písek se solí). Posyp je možné provádět pouze po 

provedeném pluhováním. 



Chodníky 

Chodníky I. pořadí – zmírnění maximálně do 4 hodin 

Úprava chodníků se provádí kartáčema (do vrstvy 4 cm), radlicí (v případě že kartáče už nejsou účinné, 

mokrý sníh), sněžnou frézou (sníh prašný, vyšší vrstvy nad 5 cm) nebo lopatou. Nejdříve se provádí 

chodník souběžný s vozovkou od OÚ směrem do středu obce, okolí autobusové zastávky, parkoviště 

vedle autobusové zastávky, chodník před a u MŠ. Dále se pokračuje do horní části obce, okolo kaple, 

HZ až po konec obce (dům. č.p. 49). Potom se prohrne chodník od OÚ souběžný s vozovkou směr 

Slušovice dům č.p. 118. Lopatou se vyčistí schodiště vedle autobusové zastávky. 

 

Chodníky II. pořadí – zmírnění maximálně do 12 hodin 

Chodník okolo „točny“ tzn. od domu č.p. 118 až po dům č.p. 80 a na závěr se udělá chodník od domu 

č.p. 153 po dům č.p. 156.  

Na závěr se vyčistí náběhy z MK na chodníky a dočistí okolí autobusové zastávky a parkoviště u kaple. 

V případě velkého množství sněhu, kdy už to náš traktor nezvládne, provádí prohrnění MK smluvní 

firma.  

Přílohy: 

1. Pasport MK, grafická příloha č. 1 

2. Přehled komunikací 

 

V Hrobicích 15. 9. 2015 

 

Ing. František Gajdošík 

starosta obce Hrobice 

 

 

 


